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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním fyzické zdatnosti v období těhotenství a

šestinedělí. Díky obsahové analýze publikačních zdrojů jsem sestavila teoretickou část

práce pojednávající o fyzické zdatnosti, jejím hodnocení dle srdeční frekvence,

charakteristice období těhotenství a šestinedělí. V praktické části sleduji fyzickou zdatnost

na základě měření tepové frekvence. Využila jsem metodiku měření klidové tepové

frekvence dle Neumana 2003 a metodiku Kaschova step-testu uvedeného na internetových

stránkách SZÚ. K získávání dat jsem použila sporttesteru Suunto T1 Sand. Naměřené

výsledky jsem zpracovala do přehledných tabulek a grafů. Pomocí informací získaných

v teoretické části této práce jsem sestavila cvičební program, jenž dokládám v přílohách.
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Summary:

This thesis deals with the monitoring of physical fitness during pregnancy and the

postpartum period. With a content analysis of editorial resources, I have established the

theoretical part of the work dealing with physical fitness, according to its assessment of

heart rate characteristics during pregnancy and the postpartum period. In the practical part

of the track physical fitness by measuring the heart rate. I used a methodology for

measuring resting heart rate by Neuman 2003, and methodology Kaschova-step test set out

on the website of EAA. To gather data I used sporttester Suunto T1 Sand. The measured

results were compiled in tables and graphs. Using the information from the first part of this

work, I have established an exercise program, arguing that in the Annexes.
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ÚVOD

Dnešní doba s sebou přináší vysoké nároky na psychické i fyzické zdraví člověka.

Lidé si začínají stále více uvědomovat význam kompenzace těchto nároků a snaží se

posilovat své zdraví. Z tohoto důvodu bývají často diskutovanými tématy relaxace,

meditace, zdravá výživa či návštěva wellness center. Zapomínat bychom neměli ani na

pohybovou aktivitu, jež je prevencí hypokineze a civilizačních chorob.

Vzhledem k stále vyšším nárokům kladeným na moderní ženy, již dnes není tělesné

cvičení jen doménou mužů. Motivy cvičení jsou však u mužů a žen diametrálně odlišné.

Zatímco u mužů je kladen důraz především na tvarování těla spojené s nárůstem svalové

hmoty a fyzické výkonnosti, u žen je cílem dosažení atraktivní postavy, redukce

podkožního tuku, stresu a udržení dobrého zdraví.

Bohužel se i přes osvětu najde v dnešní době spousta žen, které se pohybové

aktivitě nevěnují a hledají výmluvy typu: nedostatek času, financí apod. V těhotenství pak

jejich zájem o cvičení dále klesá. Naštěstí se v dnešní době stále častěji objevují

specializované cvičební programy cílené právě na těhotné ženy, které tuto situaci alespoň

trochu obracejí k lepšímu.

Faktem však zůstává, že existuje mnoho pohybových aktivit nevhodných pro

těhotné ženy, i když, právě díky již výše zmíněným cvičebním programům pro těhotné, se

situace v posledních letech zlepšila.

Jelikož jsem studentkou oboru Fyzioterapie a zajímám se o vliv pohybové aktivity

na zdraví ženy již několik let, zvolila jsem si toto téma.

Pomocí sledování tepové frekvence jsem chtěla ověřit, zda má vhodně zvolená

pravidelně prováděná pohybová aktivita pozitivní dopad na zdraví ženy v těhotenství.

Zajímalo mne proto, zda je možné najít ženy, kterým jejich chuť do cvičení vydrží

celé období těhotenství, což se mi nakonec podařilo.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚLESNÝ POHYB A JEHO FUNKCE V ŽIVOT Ě
ČLOVĚKA

,,Pohyb je jedním ze základních projevů existence života“ (ČELADOVÁ,

ČEVELA, 2010, s. 62).

Slepička, Hošek, Hátlová uvádí, že člověk se do dnešní doby vyvíjel od sběrače a

lovce v savaně zhruba pět milionů let. Motorika lidí nejdříve sloužila k adaptačním

procesům = motorika vážná (např. obživa, útěk, útok atd.). Díky evoluci však došlo ke

vzniku tzv. motoriky ,,nevážné“ (z hlediska adaptace samoúčelné, energeticky plýtvající

činnosti, hra – pohyb osvobozený od vážného účelu) (SLEPIČKA,HOŠEK, HÁTLOVÁ,

2009).

Lidské tělo je vyvinuto k pohybu a aktivitě (MACHOVÁ A KOL., 2009).

Pro vykonávání tělesného pohybu je důležitý funkční hybný systém člověka, který

se sestává z následujících tří složek:

• Pohybové ústrojí = pohybový pasivní systém, podpůrný (kosti,

klouby, vazy, šlachy) + pohybový systém aktivní, výkonný (svalová

tkáň).

• Energetické systémy (způsob úhrady energetického krytí pohybu).

• Řídící složka (samotné řízení pohybové funkce, centrálního i

periferního nervstva) (SKOPOVÁ, BERÁNKOVÁ, 2008).

Dle Dýrové, Lepkové a kolektivu bychom se pro prožití plnohodnotného života

měli cítit zdraví a fit, což znamená: ,,Udržovat si přiměřenou tělesnou zdatnost, mít zdravé

a výkonné srdce, mít přiměřeně silné svalstvo, udržovat si pohyblivost kloubů, předcházet

zdravotním problémům, mít dobrou náladu a radost z pohybu, navázat společenský

kontakt“ (DÝROVÁ, LEPKOVÁ A KOL., 2008, s. 8).

Výše zmíněné potvrzují i Skopová, Beránková, které považují tělesný pohyb za

základní biologický projev a potřebu člověka (SKOPOVÁ, BERÁNKOVÁ, 2008).

Pohyb je důležitý v každém věku. V kojeneckém a batolecím věku hraje významnou

roli v rozvoji dětské psychiky. Motorika je spontánní, odráží potřeby dítěte, jeho

temperament i intelekt, což je možno zřetelně sledovat u mentálně zaostalých dětí.
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S přibývajícím věkem, má na formování rozvoje/útlumu pohybu vliv sociální prostředí

jedince (BURSOVÁ, 2005).

Tělo poskytuje interakci s okolím. Motorika se odráží ve schopnosti vnímat,

hodnotit, což ovlivňuje naše chování a prožívání. Totéž platí i opačně. Z toho vyplývá, že

tělesný pohyb a psychické funkce jsou vzájemně propojené (SLEPIČKA, HOŠEK,

HÁTLOVÁ, 2009).

Bursová dále upozorňuje na fyziologický význam pohybu v životě člověka.

Optimálním pohybem podněcujeme přes nervový a hormonální systém celý organismus

k výraznějšímu metabolismu, podporujeme srdeční činnost (např. snižujeme klidovou

srdeční frekvenci, což se projeví efektivnější prací srdce), zvyšujeme dechový objem,

vitální kapacitu plic, napomáháme odstraňovat toxické látky, harmonizujeme vegetativní

nervový systém. Mimo jiné produkují mozkové buňky při zátěži hormon endorfin, který

vyvolává nejen dobrou náladu, ale i lepší snášenlivost bolesti (BURSOVÁ, 2005).

Machová a kolektiv doplňují výčet fyziologického významu pohybu Bursové o

následující: pohyb obecně zvyšuje tělesnou zdatnost, snižuje hladinu cholesterolu, přispívá

k duševní svěžesti i pohodě a odolnosti vůči stresu, zajišťuje lepší prokrvení a okysličení

mozku, pomáhá proti bolestem v zádech, zpevňuje kosti (zmenšuje tak riziko zlomenin -

zvláště u lidí ve vyšším věku), zlepšuje prokrvení kůže a tím i fyzický vzhled, je prevencí

chronických neinfekčních (tzv. civilizačních) chorob (MACHOVÁ A KOL., 2009).

Mezi civilizační choroby řadíme kardiovaskulární onemocnění, hypertenzi, anginu

pectoris, infarkt myokardu, mozkovou mrtvici, ale i choroby trávicího ústrojí

(dvanáctníkové a žaludeční vředy), astma bronchiale, onemocnění kosterně-svalového

aparátu, vadné držení těla, psychické poruchy (deprese, poruchy spánku) atd. (MACHOVÁ

A KOL., 2009).

S výše zmíněným souvisí rozvoj hypokineze (nedostatku pohybu). Na tuto

problematiku má vliv sedavý způsob života, dopravní prostředky, výtahy, sezení ve škole

či u televize apod. Pohyb má tedy i preventivní význam, ať už v oblasti tělesného zdraví,

tak v oblasti psychorelaxační, komunikační či socializační (např. u mládeže proti

nežádoucím socializačním vlivů).

Výše zmíněné souvisí s definicí zdraví dle Světové zdravotnické organizace, jež jej


[…]


jejich negativními vlivy na fyzickou i psychickou kondici.

Na praktické části této práce jsem začala pracovat již v lednu 2013, kdy bylo mým

prvotním záměrem zjištění tří nejžádanějších pohybových aktivit těhotných žen a jejich

následné sledování a porovnávání. Anketou umístěnou v čekárně ordinace GYNGOV s.r.o.

v Domažlicích jsem zjistila, že nejoblíbenější pohybovou aktivitou prováděnou

v těhotenství je cvičení pro těhotné, dále pak gravidjóga a plavání. Bohužel se mi

nepodařilo zajistit takové těhotné klientky, které by se mnou byly ochotny spolupracovat.

Byla jsem tak nepříjemně překvapena při zjištění, že ač mi těhotné ženy na lekcích

gravidjógy v Plzni spolupráci přislíbily, během mých dalších návštěv tuto spolupráci bez

udání důvodu odmítaly, což mi velmi zkomplikovalo situaci.

Jelikož však cílem mé bakalářské práce bylo ověření vlivu cvičení na fyzickou

zdatnost žen v období těhotenství a šestinedělí, rozhodla jsem se proto zorganizovat vlastní

cvičení pro těhotné, kde bych měla i možnost ženy testovat. Toto rozhodnutí mi

usnadňoval fakt, že jsem instruktorem jógy III. třídy a mám tedy s vedením cvičebních

lekcí zkušenosti.

Díky důkladné analýze literatury věnované dané problematice, jíž uvádím

v seznamu zdrojů, a osobní konzultaci se zdravotní sestrou vedoucí cvičení pro těhotné v

gynekologické ordinaci MUDr. Zdeňka Kováře v Domažlicích, jsem sestavila vlastní

cvičební program. Tento program se skládá ze tří cvičebních jednotek věnovaných

jednotlivým trimestrům období gravidity a jedné cvičební jednotky doporučené pro období

šestinedělí. Realizace mého cvičení pro těhotné probíhala v tělocvičně Rehabilitace Jany

Kalousové v Domažlicích.

Praktická část mé bakalářské práce měla být ověřována na souboru gravidních žen,

z něhož jsem si zvolila tzv. soubor výběrový: těhotné ženy na Domažlicku. Pomocí

anketního výběru se mi podařilo získat dva soubory těhotných žen: pět těhotných klientek

cvičících (soubor testovaný) a pět těhotných klientek necvičících (soubor kontrolní).

Samotný anketní výběr proběhl opět v čekárně ordinace GYNGOV s.r.o. v Domažlicích.

Cvičící těhotné klientky se před otěhotněním věnovaly pohybové aktivitě minimálně 3x

týdně, necvičící klientky se pravidelné pohybové aktivitě nevěnují. Klientky cvičící

označuji v této práci velkým tiskacím písmenem ,,C“, klientky necvičící pak písmenem
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,,N“. Pro rozlišení jednotlivých respondentek uvádím u písmene věk (např. ,,C25“).

Průměrný věk klientek byl 27 let, a to 29 let u klientek cvičících a 25 let u klientek

necvičících. Všechny klientky otěhotněly přirozenou cestou. Porod, šestinedělí i samotné

těhotenství probíhalo u všech bez komplikací. S klientkami jsem spolupracovala po dobu

celého těhotenství i šestinedělí, od března 2013 do února 2014. V období těhotenství jsme

se scházely jednou měsíčně, během šestinedělí pak jednou týdně.

Kvantitativní výzkum v praktické části mé bakalářské práce tedy probíhal na

souboru deseti žen. Ač se mnou testovaný soubor žen může zdát malým, nebylo bohužel

v mých možnostech, sehnat v místě mého bydliště a jeho okolí větší počet gravidních žen,

z nichž se má navíc polovina věnovat pohybové aktivitě, a to nejen před otěhotněním, ale i

v období gravidity.

Na základě informací získaných v teoretické části této práce jsem sestavila

následující hypotézy, z nichž se mi dvě potvrdily.

Pomocí Hypotézy č. 1 jsem se snažila dokázat postupný nárůst hodnot klidové

tepové frekvence v období gravidity, které dle literárních údajů zvyšuje nároky na

organismus ženy. Výsledky tento fakt dokládají, hypotéza tedy byla potvrzena.

Hypotéza č. 2 ověřovala návrat klidové tepové frekvence k hodnotám období před

otěhotněním. Jelikož jsem na této práci začala pracovat s klientkami již gravidními,

nepodařilo se mi u všech respondentek zjistit jejich klidové tepové frekvence před

otěhotněním. Z tohoto důvodu jsem zvolila kritérium 1. měsíce těhotenství. Hodnoty KTF

1. měsíce těhotenství dosáhly pouze klientky cvičící. Hypotéza se tak sice nepotvrdila,

avšak u všech klientek byla tendence k návratu do původní kategorie.

Hypotézu č. 3 jsem stanovila na základě předpokladu lepší fyzické zdatnosti

cvičících klientek. Tato hypotéza byla potvrzena.

Hypotézou č. 4 jsem se pokusila zjistit, zda se klidová a pozátěžová tepová

frekvence v období těhotenství zvyšuje přímoúměrně a zda v období šestinedělí naopak

nedohází k jejich přímoúměrnému poklesu, a to pomocí kategorizování. Hypotéza se však

nepotvrdila - díky porovnávání kategorií došlo ke shodě spíše u necvičících klientek a to

ještě jen v určitých obdobích.

K získávání dat jsem použila metodiku měření klidové tepové frekvence dle

Neumana 2003 a metodiku Kaschova step-testu uvedeného na stránkách Státního

zdravotního ústavu. K měření pozátěžové tepové frekvence jsem využívala sporttesteru

Suunto T1 Sand a aritmetického průměru.
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S klientkami se velmi dobře spolupracovalo. Cvičící klientky důsledně dodržovaly

cvičební plán.
