## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Simona Gieblová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Sledování fyzické výkonnosti během těhotenství a šestinedělí pomocí sporttesteru
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o velmi zdařilou práci s kvalitativním výzkumem se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce lze práci vytknout minimální nedostatky (překlepy, nová kapitola není na nové stránce), které však nesnižují celkovou kvalitu práce.

V teoretické části se autorka zabývá tělesnou zdatností, srdeční frekvencí, těhotenstvím a vhodnými metodami pohybové aktivity.

V praktické části jsou položeny 4 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím sledování dvou souborů klientek, cvičících a necvičících. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky, hluboký zájem o téma podpořený vlastní prací s pěti klientkami po celé období těhotenství a šestinedělí. Práce je vhodně doplněna příloženými ukázkovými cvičebními jednotkami.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: